
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Unë dhe puna 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: Nënfusha; Të dëgjuarit dhe të folurit 

Standardi:  
Standardi 2 : Fëmija tregon aftësi për të folur dhe komunikuar 

Treguesi:  
Fëmija  tregon qartë për një ndodhi ku ka marr pjesë 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Dilni në punë 
 
Rezultati I pritur: 
1.Fëmija Demostron me mimikë dhe gjeste 
 
Materialet dhe mjetet:Libri, videoprojektor, fotografi, qese najlloni për mbeturina, 
doreza 
 
Organizimi I aktivitetit: 
 
Për të arritur deri tek tema, pyesim fëmijët se si kanë kaluar, ku kanë qenë a  kanë 
kryer ndonjë punë(veprim )qe ka qenë në dobi  etj. Lëshojmë  videoprojektorin dhe 
komentojmë fotografitë; çfarë po shihni, si  quhen, për çka shërbejnë, a dini  ndonje 
emër të mjeteve që shërbejnë për punë etj.  

   
Mjetet në foto  ishin me madhësi të ndryshme.  Pyesim fëmijët se cilat bashkësi I kanë 
mjetet më të mëdha, cilat më të vogla, pyesim për numrin e mjeteve në një bashkësi, 
emrat e tyre, ngjyrën etj 



 
 

 
Lexohet vjersha  Dilni ë punë  disa herë nga edukatorja , pastaj së bashku me fëmijët 
fillojmë strofën e parë duke e demostruar me mimikë dhe gjeste, vazhdojmë edhe me 
strofën e dytë. Recitohet vjersha  në grupe, individual, dhe në grup të madh.  
Në vazhdim ftojmë fëmijët në oborr të shkollës dhe I njoftojmë për punën, mjetet dhe 
aktivitetin që do ta zhvillojmë- Pastimi I oborrit nga mbeturinat-. Vendosën dorezat në 
duar dhe mlodhën mbeturinat që ishin në oborrin e shkollës. Mbeturinat e mbledhura I 
hedhën në qese najlloni. Gjatë aktivitetit ata përsëritën vjershën -Dilni në punë 

   
 



 
 

   
 

 
 
 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Të gjithe fëmijët ishin present, ata e ndien vetën sit ë rritur me kontributin që dhanë 
për pastrimin e oborrit të shkollës Ata vazhdimishtë kërkonin që edhe herave të tjera të 

marrim aksion të tillë. 
 
 

 
 


